

**GP-02**

**June – Examination 2023**

**B.A. (Part I) Examination**

**PEACE STUDIES**

**Paper : GP-02**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*GP-02 / 7*

*( 1 )*

**T-403** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What are the feminist areas or issues of Peace Studies ?

शान्ति अध्ययन के नारीवादी क्षेत्र या विषय क्या हैं ?

(ii) How does Balance of Power help in establishing peace ?

शक्ति सन्तुलन किस प्रकार शान्ति स्थापित करने में मदद करता है ?

(iii) Why Marxist-Leninist view war as continuation of politics ?

मार्क्सवादी-लेनिनवादी क्यों युद्ध को राजनीति की निरन्तरता मानते हैं ?

(iv) According to Indian Bhakti Movement what values are important for peace ?

भारतीय भक्ति परम्परा अनुसार शान्ति के लिए कौन-कौनसे मूल्य महत्वपूर्ण हैं ?

*GP-02 / 7*

*( 2 )*

**T-403**

(v) What do you understand by Human Rights ?

मानवाधिकार से क्या तात्पर्य है ?

(vi) How do the Constructive Programmes, suggested by Gandhi, help in promotion peace ?

गाँधी द्वारा प्रस्तुत रचनात्मक कार्यक्रम शान्ति स्थापना के लिए किस प्रकार सहायक हैं ?

(vii) What do you mean by peace building ?

शान्ति निर्माण से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड-ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Examine the scope of peace studies with regard to environmental issues.

पर्यावरण मुद्दों के सम्बन्ध में शान्ति अध्ययन के क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the meaning of structural violence.

संरचनात्मक हिंसा का अर्थ की विवेचना कीजिए।

4. What are the *Five Mahavratas* advocated by Jainism? Which *Mahavrat* is considered the most important and why ?

जैन धर्म में वर्णित **पंच**-महाव्रत क्या हैं ? किस महाव्रत को सर्वाधिक महत्वपूर्ण माना गया है और क्यों ?

5. Throw light on the technique of civil disobedience advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित सविनय अवज्ञा की तकनीक पर प्रकाश डालिए।

6. What do you understand by the Third Generation Human Rights ?

तृतीय पीढ़ी मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ?

7. Examine the differences between Arms Control and Disarmament.

शस्त्र नियन्त्रण और निःशस्त्रीकरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. "Gandhi's nationalism is equivalent to traditional understanding of internationalism." Explain.

“गाँधी का राष्ट्रवाद अन्तर्राष्ट्रीयवाद की परम्परागत धारणा के समकक्ष है।” समझाइए।

9. Explain Martin Luther King Junior's views on the stages of nonviolent movement.

अहिंसक आन्दोलन के विभिन्न चरणों के सम्बन्ध में मार्टिन लूथर किंग जूनियर के विचार स्पष्ट कीजिए।

### Section-C

2×14=28

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the meaning, nature and importance of Peace Education.

शान्ति शिक्षा की अवधारणा का अर्थ, प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए।

11. Discuss Gandhi's views on a peaceful world order.

शान्तिमय विश्व व्यवस्था के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

12. Examine the approach of Hindu tradition to peace.

शान्ति के सम्बन्ध में हिन्दू परम्परा के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

13. Examine the meaning, nature and importance of Peace Making.

शान्ति निर्माण का अर्थ, प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए।